
COPIA

 
  Città di Oria
         (Provincia di Brindisi)

ORD. N. 5 DEL 22/12/2017                                   

OGGETTO: Ordinanza per la rimozione e smaltimento di rifiuti speciali, pericolosi e non, 
art.192 del D.Lgs. n°152 del 03.04.2006 - presenti nel terreno sito in C.da 
Demani del Comune di Oria, identificato catastalmente al fg 72, p.lle n. 21, 29 
e 301, di proprietà dei sigg. Proto Giuseppe, Ferretti Mirella, Masiello 
Domenico e Masiello Vito

IL COMMISSARIO
Premesso

• che il  Comando  Carabinieri  Forestale  Puglia  –  Stazione  Carabinieri  Forestale  di  Ceglie 
Messapica,  con  nota  n.  1724  del  08.12.2017  acquisita  al  prot.  comunale  n.  21541  del 
12.12.2017, avente per oggetto “Comunicazione ai sensi dell’art.  192 co.3 del D.lgs.  n.  
152/2006  e  del  D.P.R.  380/2001,  per  accertamento  smaltimento  di  rifiuti  speciali  non  
pericolosi e realizzazione di lavori edili da parte del sig. Proto Giuseppe, nato a Oria il  
07.06.1958 ed ivi residente alla via XXI Aprile n.8”, ha comunicato di aver accertato lo 
smaltimento mediante interramento di rifiuti non pericolosi sul terreno sito in C.da Demani 
censito  al  fg.  di  mappa  catastale  72,  p.lle  n.  21,  29 e  301,  di  proprietà  dei  sigg.  Proto 
Giuseppe, nato a Oria il 07.06.1958, e Ferretti Mirella, nata a Oria il 03.05.1958, entrambi 
residenti  in  Oria  alla  via  XXI  Aprile  civ.  8;  in  particolare  è  stato  comunicato  di  aver 
accertato, tra l’altro:
• “in un’area di circa 1.000 mq, distinta al foglio di mappa n. 72 p.lla 301 del N.C.T. del  

Comune di Oria, venivano rinvenuti, a circa 3 mt di profondità, diversi bancali in legno  
con sacchi di sale da 25 kg, rifiuti di vario genere costituiti da plastica, vetro ferro,  
pezzi di cemento, conci di tufo, tronchi di palme;

• nella fascia di terreno lunga circa 200 metri e larga 3 metri, ricoperta da uno strato  
superficie di fresato d’asfalto, distinta al foglio di mappa n. 72 p.lle 301 e 29 del N.C.T.  
del Comune di Oria, limitrofa al muro perimetrale, si appurava, mediante n. 6 saggi  
della profondità di circa 50 cm, la presenza in alcuni di questi, ad una profondità di  
circa  20  cm dal  piano di  campagna,  di  uno  strato  di  fresato  d’asfalto  avente  uno  
spessore massimo di 25 cm;

• nell’area di circa 1.000 mq, distinta al foglio di mappa n. 72 p.lla 21 del N.C.T. del  
Comune di Oria, si rinveniva un’area di circa 10 mq, con presenza di rifiuti ferrosi, di  
vetro, legno e plastica in parte inceneriti, nonché rifiuti vegetali, costituiti da potature,  

 Ordinanza n. 5 del  22/12/2017   -  pag. 1 di 5



COPIA

presenti all’interno di uno scavo delle dimensioni di circa 7 mt di lunghezza, 5 mt largo  
e profondo 3 mt;

•  che, con la stessa nota n. 21541 del 12.12.2017:
• si comunicava di aver proceduto con il sequestro del suddetto terreno, contestando al 

sig. Proto Giuseppe le violazioni al  D.Lgs. n. 152/2006 per lo smaltimento di rifiuti 
speciali non pericolosi;

• si richiamava quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. n. 152/2006, che prevede l’obbligo 
a carico del soggetto autore dei fatti di procedere alla rimozione, all’avvio al recupero o 
allo smaltimento dei rifiuti abbandonati e al ripristino dello stato dei luoghi in solido con 
il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento dell’area, ai quali 
tale violazione sia imputabile per dolo o per colpa;

Considerato che l'art. 192 del D.Lgs. 03 aprile 2006 prevede:
• il divieto di abbandono e deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo;
• l'obbligo  per  coloro  che  violano  tali  divieti,  di  recuperare  o  smaltire  detti  rifiuti  e  di 

ripristinare lo stato dei luoghi, in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o 
personali di godimento dell'area;

• che  il  Sindaco  disponga  con  ordinanza  le  operazioni  necessarie  per  rimuovere  i  rifiuti 
abbandonati ed il termine entro cui provvedere, decorso il quale procede all'esecuzione in 
danno delle operazioni di rimozione dei rifiuti ed al recupero delle somme anticipate;

Vista  la situazione di fatto e di  diritto riassunta in premessa e meglio esplicitata dalla nota del 
Comando Carabinieri Forestale Puglia – Stazione Carabinieri Forestale di Ceglie Messapica sopra 
menzionata;
Accertato che il terreno di che trattasi è di proprietà:

• per la p.lla n. 21 del fg. 72, dei sigg. Masiello Domenico nato a Oria il 26.07.1946, Masiello 
Vito nato a Oria il 03.03.1952 e Proto Giuseppe;

• per la p.lla n. 29 del fg. 72, dei sigg. Proto Giuseppe e Ferretti Mirella;
• per la p.lla n 301 del fg. 72, dei sigg. Proto Giuseppe e Ferretti Mirella;

Ritenuto:
• necessario  provvedere,  in  tempi  ristretti,  alle  operazioni  di  rimozione  e  smaltimento  o 

recupero di tutti i rifiuti, al fine di ripristinare lo stato dei luoghi e le condizioni di sicurezza 
sanitaria ed ambientale del sito;

• configurarsi,  altresì,  le  fattispecie  previste  dall'art.192,  comma  1  D.Lgs.  152/2006,  che 
prescrive  il  divieto  di  abbandono  e  deposito  incontrollato  dei  rifiuti  sul  suolo  e  nel 
sottosuolo;

Preso atto che, in ogni caso, l'inizio delle operazioni di smaltimento/recupero di tutti i rifiuti, previa 
autorizzazione  dell'A.G.,  dovrà essere  preceduto  dalla  presentazione  agli  Enti  competenti  di  un 
piano  di  smaltimento  con  caratterizzazione  e  quantificazione  dei  rifiuti  e  autorizzazioni  degli 
impianti di destino dei medesimi nel rispetto della normativa vigente in materia;
Richiamati

• il D. Lgs 152/2006;
• il D. Lgs n.267/2000;

ORDINA
• al sig Proto Giuseppe, nato a Oria il 07.06.1958 e ivi residente alla via XXI Aprile civ. 8, in 

qualità di proprietario del terreno sito in C.da Demani, identificato catastalmente al fg 72, 
p.lle 21, 29 e 301 e di soggetto al quale sono state contestate le violazioni  al D.Lgs. n. 
152/2006 per lo smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi;

• alla sig.ra Ferretti Mirella, nata a Oria il 03.05.1958, e ivi residente alla via XXI Aprile civ. 
8, in qualità di proprietaria del terreno sito in C.da Demani, identificato catastalmente al fg 

 Ordinanza n. 5 del  22/12/2017   -  pag. 2 di 5



COPIA

72, p.lle 29 e 301;
• ai sigg. Masiello Domenico, nato a Oria il 26.07.1946 e ivi residente in c.da Madonna Della 

Scala,  e  Masiello Vito,  nato a Oria il  03.03.1952 e ivi  residente via Beato Angelico,  in 
qualità di proprietari del terreno sito in C.da Demani, identificato catastalmente al fg 72, 
p.lle 21;

di provvedere, nel più breve tempo possibile, e comunque entro e non oltre sessanta giorni dalla 
notifica della presente ordinanza ad eseguire i seguenti interventi:

• rimozione,  avvio  a recupero o smaltimento  di  tutti  i  rifiuti  di  vario genere presenti  
nell’area (rifiuti inerti, lignei, ferrosi, etc…), più dettagliatamente elencati in premessa;

• ripristino dello stato dei luoghi (art. 192 c. 3 D. lgs 152/2006);
• bonifica dell’area secondo quanto disposto dal Titolo V “Bonifica di siti contaminati”  

del D.Lgs. n. 152/2006.
L'inizio delle operazioni  di smaltimento/recupero di tutti  i  rifiuti,  dovrà essere preceduto 
dalla preventiva autorizzazione dell'A.G. e dalla presentazione agli Enti competenti di un 
piano di smaltimento con caratterizzazione e quantificazione dei rifiuti e autorizzazioni degli 
impianti di destino dei medesimi nel rispetto della normativa vigente in materia.

di esibire a questo Comune apposita documentazione probatoria dell’esecuzione dell’ordinanza, 
al fine di consentire l'effettuazione delle opportune verifiche da parte dei competenti organi di 
controllo.

DISPONE
Che,  in  caso  di  inottemperanza  a  quanto  previsto  nella  presente  Ordinanza,  si  procederà 
all'esecuzione d'ufficio, in danno ai soggetti responsabili ed al recupero delle somme anticipate da 
questa Amministrazione, mediante iscrizione a ruolo delle relative somme e riscossione coatta delle 
stesse,  fatta  salva  l’applicazione  delle  sanzioni  amministrative  e  penali  previste  dall’art.50  del 
D.Lgs.vo n°267/2000, nonché a presentare denuncia alla competente Autorità Giudiziaria, ai sensi 
del D.Lgs 152/2006;

DEMANDA
al personale del Corpo di Polizia Locale e del IV Settore Urbanistica,  Assetto del Territorio ed 
Edilizia Privata, la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della presente Ordinanza, nonché 
l'adozione dei provvedimenti di loro competenza.

INFORMA
• che il  Responsabile  del  Procedimento è  l'ing.  Adele Celino del  IV Settore “Urbanistica, 

Assetto del Territorio ed Edilizia Privata”;
• che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR della 

Regione Puglia nel termine di 60 giorni dalla notifica della presente ordinanza, oppure in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni 
dalla notifica del presente atto.

DISPONE
che  la  presente  ordinanza  sia  notificata  ai  sigg.  Proto  Giuseppe,  Ferretti  Mirella,  Masiello 
Domenico e Masiello Vito, come sopra meglio identificati, in qualità di proprietari del terreno 
sito in C.da Demani, identificato catastalmente al fg 72, p.lle 21, 29 e 301;

DISPONE INFINE
che copia del presente provvedimento venga trasmesso a:

• Procura  della  Repubblica  presso  Tribunale  di  Brindisi, 
prot.procura.brindisi@giustiziacert.it;

• Comando Carabinieri Forestale Puglia – Stazione Carabinieri Forestale di Ceglie Messapica, 
cs.cegliemessapica@forestale.carabinieri.it;

 Ordinanza n. 5 del  22/12/2017   -  pag. 3 di 5

mailto:prot.procura.brindisi@giustiziacert.it


COPIA

• Comando  della  Polizia  Locale  del  Comune  di  Oria, 
poliziamunicipale.comune.oria@pec.rupar.puglia.it;

• Comando della Stazione dei Carabinieri di Oria, tbr21273@pec.carabinieri.it;

che copia del presente Provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio del Comune.

Lì _______________ 
                                                

                                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                    f.to Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA

 Ordinanza n. 5 del  22/12/2017   -  pag. 4 di 5

mailto:tbr21273@pec.carabinieri.it
mailto:poliziamunicipale.comune.oria@pec.rupar.puglia.it


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1930

Su conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 22/12/2017 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 22/12/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Rosario Cuzzolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Oria, 22/12/2017
______________________

 Ordinanza n. 5 del  22/12/2017   -  pag. 5 di 5


